
РЕШЕНИЕ

по делу № 192-К/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«18» октября 2017 года                                       г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок в присутствии представителей: заказчика
МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» директора, уполномоченного
органа МУ «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»
по доверенностям от 18.10.2017г., рассмотрела жалобу ООО «А Строй» на
действия заказчика МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300000117000002 на капитальный ремонт здания МБОУ «Гимназия № 9
«Гармония» г. Горно-Алтайска» по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический,
53/1, Республика Алтай.

18.10.2017г. от ООО «А Строй» поступило ходатайство (вх. 3518) о рассмотрении
жалобы в отсутствии их представителя.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 11.10.2017г. вх. № 3428 поступила
жалоба ООО «А Строй» (г.Новосибирск, Красный проспект, 1 офис 205) на
действия заказчика МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300000117000002 на капитальный ремонт здания МБОУ «Гимназия № 9
«Гармония» г. Горно-Алтайска» по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический,
53/1, Республика Алтай.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» и МУ «Управление
образования администрации МО города Горно-Алтайска» 16.10.2017г.
представлены возражения (вх. 3474, 3486) на жалобу.

Комиссия УФАС по РА, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами,
изложенными в жалобе, заслушав представителей заказчика и уполномоченного
органа, полагает, что доводы жалобы являются необоснованными по следующим
основаниям:

18.09.2017г. уполномоченным органом МУ «Управление образования
администрации МО города Горно-Алтайска» на официальном сайте ЕИС в сфере
закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении электронного
аукциона на капитальный ремонт здания МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-
Алтайска» по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 53/1, Республика
Алтай.

Согласно извещению № 0377300000117000002 в ред. 2 от 26.09.2017г.:



- начальная (максимальная) цена контракта: 21 539 040,0 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 12.10.2017г. в 07-00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 13.10.2017г.;

- дата проведения аукциона: 16.10.2017г.

Заказчиком электронного аукциона является МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г.
Горно-Алтайска».

В соответствии с частью 3 статьи 64 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г.
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 данной статьи информацией должна
содержать требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 данного Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: 1) финансовых ресурсов для
исполнения контракта; 2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта; 3)
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 4)
необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) данного закона, или копии этих документов.

При анализе аукционной документации, размещенной на официальном сайте ЕИС
в сфере закупок (zakupki.gov.ru), Комиссией УФАС по РА установлено, что единые
требования к участникам закупки, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 31, ч.3 ст.
64 Закона о контрактной системе заказчиком установлены в разделе 9 аукционной
документации (основная часть документации пункты 9.1 - 9.2).

Кроме того, в п. 9.1.1 заказчиком установлено, что соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектом
закупки, определяется в соответствии с частью II Информационной карты
аукционной документации (в п. 9 Информационной карты установлены конкретные
требования и указан документ, подтверждающий соответствие данному
требованию).

В п. 9.2 аукционной документации заказчиком установлено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупки отдельных



видов товаров, работ, услуг дополнительные требования. Информация об
установлении дополнительных требований к участникам закупки указана в части II
Информационной карты аукциона (в п. 10 Информационной карты аукциона
установлены все дополнительные требования и подтверждающие документы).

В разделе 10 аукционной документации заказчиком установлены требования к
содержанию и составу заявки на участие в аукционе и инструкция по ее
заполнению.

Согласно п. 10.1.2 заказчиком определены требования ко второй части заявки, в
том числе о предоставлении документов, подтверждающих соответствие
участника аукциона требованиям, установленным п. 9.1.1 и 9.2 (при наличии таких
требований в части II Информационной карты аукциона) или копий таких
документов, а так же декларации о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным 9.1.2 - 9.1.5.1, 9.1.7 документации.

Таким образом, довод жалобы об отсутствии в аукционной документации единых
требований к участникам закупки, предусмотренных ч.1 ст. 31 Закона о
контрактной системе, Комиссия УФАС по РА считает необоснованным, так как
требования, в том числе декларирование их во второй части заявки, заказчиком
установлены в основной части аукционной документации (разделы 9, 10).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 106 Федерального закона № 44–
ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «А Строй» на действия заказчика МБОУ «Гимназия № 9
«Гармония» г. Горно-Алтайска» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0377300000117000002 на капитальный ремонт здания
МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. Горно-Алтайска» по адресу: г. Горно-Алтайск,
пр. Коммунистический, 53/1, Республика Алтай необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


